УИД 76RS0016-01-2023-002590-72

Дело № 1-268/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи М.В. Чипиленко, 

с участием представителей государственного обвинения – помощников прокурора Дзержинского района г. Ярославля Тиминой Е.А., ФИО1,

подсудимых ФИО2 и ФИО3,

защитников Смирнова И.В., адвоката адвокатской конторы Дзержинского района г. Ярославля, предоставившего ордер №002155 от 25 мая 2023г (действующего в интересах ФИО3); ФИО6, адвоката Центральной адвокатской конторы г. Ярославля, представившей ордер №012726 от 20 июня 2023г (действующей в интересах ФИО2),

при секретаре Косоуровой Ю.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ярославль 20 ноября 2023г материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимостей не имеющего,

(по настоящему делу в порядке статей 91, 92 УПК РФ не задерживавшегося и под стражей не содержащегося), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктами «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

(по настоящему делу в порядке статей 91, 92 УПК РФ не задерживавшейся и под стражей не содержащейся), 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктами «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 совершили незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, в период с 17:36 часов 09 сентября 2022г до 14:59 часов 10 сентября 2022г посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет») в мессенджере «Telegram» вступили в преступный сговор с неустановленным следствием лицом на совместное совершение указанного преступления, при этом ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым:

- неустановленное лицо с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3 должно было осуществлять в неустановленном следствием месте незаконное приобретение наркотических средств, в том числе вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, в значительном размере, и каннабиса (марихуаны), в значительном размере, после чего бесконтактным способом, посредством «тайников», передавать их ФИО2 и ФИО3 для непосредственного незаконного сбыта широкому кругу лиц из числа наркопотребителей на территории г. Ярославля. Кроме того, в преступные обязанности неустановленного лица входило достижение договоренности посредством сети «Интернет» с наркопотребителями о способе оплаты незаконно сбываемых наркотических средств, их стоимости и количестве, а после получения соответствующей оплаты, направление наркопотребителям сообщения, содержащего полученную от ФИО2 и ФИО3 информацию о точном местонахождении оборудованных ими «тайников» с наркотическими средствами; 

- ФИО2 и ФИО3, действуя согласно отведенной им в совершении преступления роли, должны были получать от неустановленного лица посредством «тайников» наркотические средства, в том числе вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, в значительном размере, и каннабис (марихуану), в значительном размере, при необходимости производить их фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку – пакетики и свертки, после чего помещать их в места, выбранные ими самостоятельно в качестве «тайников», производить фотофиксацию местонахождения каждого оборудованного ими «тайника» с наркотическим средством, информацию о которых в виде фотографий, снабженных описанием и указанием геолокационных координат ФИО2 и ФИО3 должны были передавать неустановленному лицу посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram».

Корыстная заинтересованность ФИО2, ФИО3 и неустановленного лица в совершении незаконных сбытов наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, заключалась в получении денежных средств, которыми они распоряжались по своему усмотрению.

Преступная деятельность ФИО2, ФИО3 и неустановленного лица выразилась в следующем: 

В период с момента достижения договоренности о совершении преступления до 13:30 часов 12 сентября 2022г неустановленное лицо, имея корыстный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, действуя по ранее достигнутой с ними договоренности, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,305 грамма, и организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный в земле на участке местности на расстоянии около 110 метров от дома №84 по ул. Блюхера г. Ярославля, информацию о местонахождении которого с точными геолокационными координатами около 13:30 часов 12 сентября 2022г посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» передало ФИО2 и ФИО3, дав им указание получить данное наркотическое средство в вышеуказанном «тайнике» и поместить в «тайники» на территории г. Ярославля для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям. 

12 сентября 2022г в период времени с 13:30 часов до 15:16 часов, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении «тайника» с предназначенным для последующего незаконного сбыта наркотическим средством, ФИО2 и ФИО3 совместно прибыли на участок местности на расстоянии около 110 метров от дома №84 по ул. Блюхера г. Ярославля, где действуя согласно намеченному преступному плану, в то время как ФИО3 наблюдала за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутыми в момент совершения преступления, ФИО2 в «тайнике», оборудованном неустановленным лицом, обнаружил и забрал вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,305 грамма, находящееся не менее чем в одном свертке, и, действуя совместно и согласованно с ФИО3, умышленно незаконно хранил указанное наркотическое средство при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта с момента получения от неустановленного лица до момента помещения в «тайник».

12 сентября 2022г в период времени с 15:16 часов до 17:33 часов ФИО2 и ФИО3, выполняя отведенную им в совершении преступления роль, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, проследовали на участок местности в лесополосе, на расстоянии около 90 метров от дома №35 кор.1 по Ленинградскому пр-ту г. Ярославля, где ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО3, в земле оборудовал «тайник», в который поместил не менее одного свертка с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, масса наркотического средства в котором составила не менее 0,305 грамма, при этом ФИО3, используя мобильное приложение «GPS Камера», автоматически вносящее геолокационные координаты на фотоснимок, применяя графический редактор, зафиксировала точное местоположение «тайника» путем фотофиксации на камеру мобильного телефона. В тот же день, 12 сентября 2022г около 20:33 часов ФИО2 и ФИО3 направили сведения о местонахождении оборудованного ими «тайника» с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,305 грамма, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу для организации его дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям. 

Тем самым, ФИО2 и ФИО3 в полном объеме выполнили возложенные на них преступные обязанности, то есть действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

14 сентября 2022г около 18:00 часов сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на остановке общественного транспорта «ул. Волгоградская», расположенной у дома №72 «а» по Ленинградскому пр-ту г. Ярославля, ФИО2 и ФИО3 были задержаны, их преступная деятельность была пресечена, а предназначенное для незаконного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,305 грамма, находящееся в одном свертке, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 19 сентября 2022г в период времени с 11:00 часов до 11:20 часов в ходе осмотра места происшествия из «тайника», оборудованного ФИО2 и ФИО3 в земле на расстоянии около 90 метров от дома №35 кор.1 по Ленинградскому пр-ту г. Ярославля.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, либо психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством, либо психотропным веществом.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012г № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,305 грамма, относится к значительному размеру.

Кроме этого, в период с момента достижения договоренности о совершении преступления до 16:32 часов 14 сентября 2022г неустановленное лицо, имея корыстный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, согласно ранее достигнутой с ними договоренности, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой в пересчете на высушенный вид не менее 10,352 грамма, и организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный на участке местности на расстоянии около 120 метров от дома №19 по ул. Громова г. Ярославля, информацию о местонахождении которого с точными геолокационными координатами около 16 часов 32 минут 14 сентября 2022г посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» передало ФИО2 и ФИО3, дав им указание получить вышеуказанное наркотическое средство, осуществить его фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку – свертки, и поместить в «тайники» на территории г. Ярославля.

14 сентября 2022г в период времени с 16:32 часов до 17:07 часов, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении «тайника» с предназначенным для последующего незаконного сбыта наркотическим средством, ФИО2 и ФИО3 совместно прибыли на участок местности на расстоянии около 120 метров от дома №19 по ул. Громова г. Ярославля, где в «тайнике», оборудованном неустановленным лицом, обнаружили и забрали предназначенное для последующего совместного незаконного сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой в пересчете на высушенный вид не менее 10,352 грамма, которое ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, поместила в надетый на ней бюстгальтер. Полученное от неустановленного лица наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой в пересчете на высушенный вид не менее 10,352 грамма, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, незаконно хранили в носимой одежде ФИО3 с момента получения от неустановленного лица до момента изъятия из незаконного оборота, намереваясь в дальнейшем расфасовать в удобную для незаконного сбыта упаковку и поместить в «тайники» на территории г. Ярославля.

Однако, реализовать до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 14 сентября 2022г около 18:00 часов на остановке общественного транспорта «ул. Волгоградская», расположенной у дома №72 «а» по Ленинградскому пр-ту г. Ярославля, ФИО2 и ФИО3 были задержаны, их преступная деятельность была пресечена, а предназначенное для незаконного сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в пересчете на высушенный вид 10,352 грамма, находящееся в одном свертке, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного 14 сентября 2022г в период времени с 19:50 часов до 20:05 часов в служебном кабинете административного здания УМВД России по Ярославской области, по адресу: 

<

...>.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг №, наркотическое средство каннабис (марихуана) относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012г № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – каннабиса (марихуаны), массой в пересчете на высушенный вид 10,352 грамма, относится к значительному размеру.

В судебном заседании ФИО2 вину признал, от дачи показаний отказался, ссылаясь на статью 51 Конституции РФ.

По ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в судебном заседании оглашались показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования. 

Из показаний ФИО2 усматривается, что 09 сентября 2022г он и его жена ФИО3 в связи с тяжелым материальным положением с помощью его аккаунта в мессенджере Telegram, аккаунт «@machonachos», зарегистрированный на абонентский номер №, данный номер принадлежит ему, в чате «Авкастор» связались с неизвестным им лицом, под ником аккаунт «V», каких-либо данных его указано не было, который, насколько ему известно, является первоначальным куратором интернет-магазина «АКВАЯР», осуществляющего сбыт наркотических средств синтетического и растительного происхождения на территории г. Ярославля и Ярославской области через мессенджер Telegram. Они поинтересовались у данного лица под ником «V», какие требования предъявляются к работникам. «V» ответил, что на данный момент актуальна вакансия курьера, также он сообщил, что можно устроится как по документам, так и по залогу в размере 5000 рублей, далее прислал им условия работы и требования Магазина к кандидату на данную вакансию. Условия работы Т-вых устроили, в связи с чем в ходе переписки с «V» они договорились о функциях, которые он (ФИО7) совместно с женой будут выполнять, а также размере оплаты за них. Для трудоустройства в данный магазин ФИО7 предоставил фотографию со своим паспортом в развороте, а также с кодовым словом и датой, жена каких-либо документов не предоставляла. В функции Т-вых, как курьера Магазина входило следующее: они по указанию «V» должны были забирать оптовые партии того или иного наркотика, информацию о местах нахождения тайников с ними они должны были сообщать «V», далее они должны были осуществлять оборудование тайников с наркотиками, предназначенными для наркопотребителей, приобретающих наркотики через Магазин. Информацию о местах, где они оборудовали данные тайники (с приложением фото и географических координат), а также с нумерацией и описанием, они должны были присылать «V».За один такой оборудованный ими тайник с наркотиком они должны были получать 350-600 рублей, поскольку они только начали работу. В дальнейшем оплата должна была быть больше, оплата зависела от региона оборудования тайников, а также от опыта и качества оборудования тайников с наркотическими средствами. Примерно числа 12 сентября 2022г он (ФИО7) с Ириной разложили пробную партию с наркотическим средством «соль». 12 сентября 2022г куратор «V» прислал им адрес, т.е. географические координаты и фотографию с указанием местонахождения оптовой партии с наркотическим средством «соль», а именно три закладки по 0,33 г, которая находилась в тайнике в лесополосе в районе ул. Блюхера г. Ярославля. В дневное время 12 сентября 2022г он (ФИО7) и ФИО3 приехали в г. Ярославль, где обнаружили тайник с наркотическим средством «соль». В тайнике находились 3 (три) свертка с наркотическим средством, массой 0,33 г каждый. Сразу после обнаружения они оборудовали 3 (три) тайника с наркотиком в различных местах в Дзержинском районе г. Ярославля, при этом жена фиксировала на телефон места расположения тайников с наркотическими средствами и указанием координат места расположения тайников, а также описанием. Фотографии с местонахождением тайников с наркотиком и географические координаты они переслали куратору «V». Денежные средства за данную партию им не присылались, так как она была пробной (обучающей). Далее куратор «V» сообщил им, что дальнейшую переписку и контроль за ними будет осуществлять куратор данного магазина под именем Артур.

14 сентября 2022г в дневное время Т-вы по согласованию с новым куратором интернет-магазина «АКВАЯР» - «Артуром» получили от него географические координаты тайника, в котором должен был находиться товар (наркотическое вещество, а именно марихуана). После того как им пришло сообщение в аккаунте «@machonachos» от «Артура», ФИО7 совместно с Ириной по географическим координатам прибыли на место, где находился тайник, а именно в районе пруда у 

<

...> в Дзержинском районе г. Ярославля, после чего по отправленной им фотографии обнаружили тайник с наркотиком, извлекли его оттуда. После этого его жена - ФИО3 убрала обнаруженный сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, себе в бюстгальтер, после чего они направилась на остановку общественного транспорта «Волгоградская» по направлению из центра города, чтобы поехать в г. ФИО7 Ярославской области. Дома они должны были сфотографировать обнаруженную ими партию с наркотиком на весах, отправить фотографию куратору «Артуру», после чего они должны были получить дальнейшие инструкции, а именно указание о месте (районе), где необходимо оборудовать тайники с разовыми дозами наркотика для наркопотребителей. Когда они пешком пришли на остановку общественного транспорта «Волгоградская», расположенную на Ленинградском проспекте г. Ярославля, по направлению из центра города, к ним подошли сотрудники полиции, представились, предъявили удостоверения и доставили их в УНК УМВД России по ЯО, где в присутствии двух представителей общественности был произведен его (ФИО7) личный досмотр, в ходе которого у него ничего обнаружено не было, ничего не изымалось (т. 1 л.д. 119-123, т. 2 л.д. 125-129).

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил, вину признал. Дополнил, что имеет ряд хронических заболеваний, помогает ФИО3 в воспитании ее двоих детей, общих детей у них нет.

В судебном заседании ФИО3 вину признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции РФ.

По ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в судебном заседании оглашались показания подсудимой ФИО3, данные ею в ходе предварительного расследования. 

Из показаний подсудимой ФИО3 усматривается, что вину в инкриминируемом ей деянии, предусмотренном пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ она признает в полном объеме, указала, что 09 сентября 2022г они со своим супругом ФИО2 в виду тяжелого материального положения, решили начать работать закладчиками наркотических средств, зная, что за это можно получать хорошие деньги. Они иногда употребляли наркотические средства, которые заказывали посредством сети интернет в мессенджере «Telegram» в различных интернет – магазинах по продаже наркотиков, одним из которых являлся магазин «AQUAYARSHOP». Там среди объявлений о продаже наркотиков, они видели объявления с предложением трудоустройства на должность курьера (закладчика наркотических средств) с указанием хорошей оплаты за данную деятельность. В тот день 09 сентября 2022г в мессенджере Telegram с аккаунта Алексея - «@machonachos» (через телефон iPhone 6, у них на тот момент был в пользовании один телефонный аппарат на двоих), они с Алексеем зашли в группу интернет – магазина «AQUAYARSHOP», где под информацией с предложением трудоустройства были указаны аккаунты лиц, с которыми нужно было связаться по вопросу трудоустройства, один из них был - @monterors под ником «V», которому они написали (Алексей общался от своего имени), что желает устроиться на должность курьера наркотических средств. От Алексея данный пользователь потребовал написать анкету и прислать фотографию с паспортом в руках, что Алексей и сделал. Далее в переписке, «V» разъяснил им суть работы курьера наркотических средств, рассказал какая оплата за это положена (350-600 рублей за один оборудованный тайник с наркотиком), провел обучение (указал, какие необходимо установить программы на телефоне, разъяснил правила оборудования тайников с наркотиками, как делать к ним описание, и т.д.), сказал, какие необходимо приобрести материалы для фасовки (электронные весы, изоленту, пакетики), Т-вы их купили. В ее с Алексеем обязанности как курьера наркотических средств, входило: забирать партии наркотических средств из тайников, координаты которых им должен направлять куратор, и впоследствии оборудовать тайники с данным наркотическим средством в г. Ярославле, каждый такой тайник они должны были фотографировать через специальную программу, фото с координатами расположения тайников должны были направлять куратору, за что должны были получать денежные средства безналичным путем. То есть Т-вы проходили стажировку у «V». 10 сентября 2022г «V» направил на аккаунт Алексея сообщение с координатами расположения партии наркотического средства, адрес не вспомнит, но они с Алексеем не нашли наркотик в данном тайнике, о чем сообщили куратору «V». Данное лицо никак не представлялось. Вся переписка велась лишь в чате, по телефону они с ним не разговаривали. 12 сентября 2022г куратор «V» прислал им фотографию с географическими координатами местонахождения партии с наркотическим средством «соль» (альфа – ПВП), в которой было три свертка с наркотиком, массой в каждом около 0,3 грамма. Тайник располагался в лесопосадках напротив 

<

...>. В тот же день 12 сентября 2022г они приехали к месту данного тайника, договорились, что он один пройдет к тайнику и заберет партию наркотика, а она останется ждать его в начале лесопосадок, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, так как место там людное, просматриваемое, чтобы им не быть застигнутыми. Алексей один проследовал к тайнику, она осталась ждать его в начале лесопосадок. Алексей взял из данного тайника сверток, в котором находилось три свертка с наркотиком. В этот же день Т-вы проследовали в промзону на Ленинградском пр-те г. Ярославля, где в лесопосадках напротив здания по адресу: 

<

...>, совместно оборудовали три тайника в земле, в каждый из которых Алексей поместил по одному данному свертку с наркотиком, а она (ФИО7) каждый тайник фотографировала на камеру мобильного телефона используя приложение «GPS Камера». Далее через бота-фотохостинга в мессенджере «Telegram» они преобразовали данные о тайниках в интернет – ссылки, отправили информацию об оборудованных ими трех тайниках куратору «V» в тот же день, то есть 12 сентября 2022г. Затем куратор «V» сообщил, что далее с ними будет работать другой куратор данного магазина, направил ихна аккаунт - @yarky_777. С аккаунта Алексея Т-вы написали новому куратору на аккаунт @yarky_777, его никнейм был указан как «JessePinkman», в переписке он представился Артуром, которому они сообщили, что к нему перенаправил «V». 14.09.2022 года, в дневное время, Артур направил им (ФИО7) сообщение с фотографией, описанием и точными координатами расположения тайника с партией наркотического средства – марихуана, которую ФИО7 с Алексеем должны забрать, расфасовать, после чего оборудовать тайники с данным наркотиком в г. Ярославле. В этот же день 14 сентября 2022г ФИО7 они по данным географическим координатам прибыли к месту расположения данного тайника в лесопосадки, расположенные напротив здания, по адресу: 

<

...>, откуда совместно забрали сверток с наркотиком марихуана, который она (ФИО7) сразу спрятала в надетый на ней бюстгальтер. Они должны были ехать домой в г. ФИО7, где по указанию куратора, должны были расфасовать данный наркотик и впоследствии разложить его по тайникам в г. Ярославле. ФИО7 с Алексеем прошли на остановку общественного транспорта «Волгоградская» на Ленинградском пр-те г. Ярославля, чтобы оттуда ехать домой. Однако, когда они пришли на данную остановку, то их задержали сотрудники УНК и доставили их в административное здание по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра у нее (ФИО7) обнаружили и изъяли из бюстгальтера вышеуказанный сверток с наркотиком марихуана, а также мобильный телефон, через который они вели переписку с куратором (т. 1 л.д. 30-35, т. 2 л.д. 172-176).

Оглашенные показания ФИО3 подтвердила полностью. Указала, что имеет двоих детей, воспитанием старшего ребенка занимается его биологический отец, второй ребенок находится в детском интернате. С ФИО2 общих детей нет, в настоящее время она находится в состоянии беременности. Просит строго не наказывать.

Суд, выслушав доказательства, представленные стороной обвинения и стороной защиты, находит, что вина подсудимых, изложенная в объеме приговора, нашла свое подтверждение и доказана собранными по делу доказательствами.

По ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в соответствии со статьей 281 УПК РФ судебном заседании оглашались показания свидетелей ФИО13, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, данных ими в ходе предварительного расследования.

Из показаний свидетеля ФИО13, старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области, усматривается, что в УНК УМВД России по Ярославской области имелась оперативная информация о том, что группа лиц, в число которой входит ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляющие на территории Ярославской области и г. Ярославля незаконный сбыт наркотических средств, посредством тайников. При этом, согласно данной оперативной информации, ФИО3 14 сентября 2022г в вечернее время будет находиться в районе ул. Волгоградская г. Ярославля и при себе может иметь наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта. С целью проверки указанной информации и документирования преступной деятельности, 14 сентября 2022г ФИО14 с участием коллеги Свидетель №3 в период с 17:50 часов до 18:00 часов в отношении ФИО3 проводилось оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение». В ходе данного ОРМ «наблюдение», ФИО3 и мужчина (впоследствии было установлено – ФИО2), 14 сентября 2022г около 17:55 часов были замечены у ООТ «Волгоградская», расположенной около киоска по адресу: 

<

...> «а». При этом ФИО3 и ФИО2 заметно нервничали, вели себя подозрительно, постоянно озирались по сторонам. В связи с имеющейся оперативной информацией в отношении ФИО3 о причастности ее к незаконному обороту наркотиков, а также тот факт, что с ней находился ФИО2, который также мог быть причастен к НОН, ими было принято решение о задержании Т-вых. Так, 14 сентября 2022г около 18 часов в результате ОРМ «наблюдение» у ООТ «Волгоградская» по вышеуказанному адресу, ими были задержаны ФИО3 и ФИО2, доставлены в административное здание УМВД России по Ярославской области, по адресу: 

<

...>, для производства личных досмотров. В результате личного досмотра, как стало впоследствии известно, у ФИО3 было изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) в одном свертке, у ФИО2 ничего не обнаружено, не изъято. ФИО14 был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, материал передан в ФИО8, где в отношении ФИО3 возбудили уголовное дело. Со слов коллеги ФИО15 стало известно, что Т-вы работали закладчиками наркотических средств. По поручению следователя, им с Свидетель №3, в присутствии двух понятых и с участием ФИО2, 15 сентября 2022г был проведен обыск в жилище Т-вых, по адресу: 

<

адрес>, в результате которого, были обнаружены и изъяты пустые полимерные пакетики с застежкой зип-лок, запрещенных веществ не обнаружено. По результатам обыска, Свидетель №3 был составлен протокол обыска, который все участвующие лица, после прочтения, подписали (т. 1 л.д. 208-210).

Показания свидетеля Свидетель №3, сотрудника УНК УМВД России по Ярославской области, по своему смыслу и содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО13. Вместе с тем, свидетель дополнил, что коллега Свидетель №4, проводившая личный досмотр ФИО3, изъяла в ходе личного досмотра у последней один сверток с веществом внутри. Он проводил личный досмотр ФИО2, у которого запрещенных предметов и веществ не обнаружено, ничего не изъято. Вещество в свертке, изъятое у ФИО3 было направлено на химическое исследование, по результатам которого было установлено, что вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана). Свидетель №1 составил рапорт по данному факту, материал был передан в ФИО8, где в отношении ФИО3 возбудили уголовное дело. 19 сентября 2022г в УНК УМВД России по ЯО поступило поручение от следователя по уголовному делу, возбужденному в отношении ФИО3, о необходимости производства осмотра участков местности - тайников по географическим координатам, обнаруженным в телефоне ФИО3 В этот же день 19 сентября 2022г, по указанию руководства, им с коллегой Свидетель №2 в присутствии двух понятых, согласно данному поручению по уголовному делу, проводился осмотр места происшествия с составлением протокола ОМП. По одним из указанных в поручении координат (согласно предоставленного Свидетель №3 для обозрения протокола ОМП – 57.67555, 39.81905) при помощи программы через сеть интернет, ими был установлен и затем осмотрен участок местности в лесопосадках на расстоянии около 90 метров от дома № 35 к. 1 по Ленинградскому пр-ту г. Ярославля, на котором у бетонного забора в земле ими обнаружен один сверток, оклеенный синей изолентой (не распаковывался) с веществом внутри. По остальным координатам запрещенных веществ не обнаружено, в связи с чем протоколы ОМП не составлялись. Обнаруженный сверток с веществом был ими упакован в конверт, который опечатан отрезком бумаги с оттиском печати № 34, снабжен пояснительной надписью. По результатам осмотра данного участка местности, им был составлен соответствующий протокол, текст он прочел вслух, ни от кого заявлений и замечаний не последовало, все участвующие лица расписались в данном протоколе, на конверте со свертком и на отрезке бумаги с печатью. Материалы исполненного поручения были переданы в СО по Дзержинскому городскому району. Как впоследствии ему стало известно, по результатам химической экспертизы вещества в свертке, установлено, что оно содержит наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 94-96).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области, усматривается, что 19 сентября 2022г им с коллегой Свидетель №3, в присутствии двух понятых, по поручению следователя СО ОМВД России по Дзержинскому городскому району по уголовному делу №, проводился осмотр места происшествия – участков местности по указанным в поручении географическим координатам. Из поручения следовало, что при осмотре телефона, изъятого у подозреваемой ФИО3 в переписке в мессенджере «Телеграмм» обнаружены координаты тайников, оборудованных последней 12 сентября 2022г. По одним из указанных в поручении координат (согласно предоставленного мне для обозрения протокола ОМП – 57.67555, 39.81905) ими был установлен и осмотрен участок местности в лесопосадках на расстоянии около 90 метров от дома № 35 к. 1 по Ленинградскому пр-ту г. Ярославля, на котором у бетонного забора в земле ими обнаружен один сверток, оклеенный синей изолентой (не распаковывался) с веществом внутри. По остальным координатам запрещенных веществ не обнаружено, в связи с чем протоколы ОМП не составлялись. Обнаруженный сверток с веществом был ими упакован в конверт, который опечатан отрезком бумаги с оттиском печати № 34, снабжен пояснительной надписью. По результатам осмотра данного участка местности, Свидетель №3 был составлен соответствующий протокол, текст он прочел вслух, ни от кого заявлений и замечаний не последовало, все участвующие лица расписались в данном протоколе, на конверте со свертком и на отрезке бумаги с печатью. Материалы исполненного поручения были переданы в СО по Дзержинскому городскому району. Как ему впоследствии стало известно от следователя, после проведения химической экспертизы, вещество в изъятом ими свертке содержит наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (т. 1 л.д. 211-213).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оперуполномоченной УНК УМВД России по ЯО, усматриваются, что 14 сентября 2022г в период времени с 19:50 часов до 20:05 часов ею по поручению руководства, в административном здании по адресу: 

<

...>, был произведен личный досмотр ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая была задержана сотрудниками УНК по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Для производства досмотра сотрудниками УНК были приглашены двое понятых – девушки (данные которых указаны в протоколе). Перед началом досмотра всем участвующим лицам она разъяснила их права и обязанности, порядок проведения досмотра. ФИО3 была одета в черную куртку, серо – черную кофту, черные брюки, черные сапоги, при себе имела сумку. Она спросила у ФИО3, есть ли при ней запрещенные вещества и предметы, в том числе наркотические средства, она ответила, что имеет при себе наркотическое средство. В результате личного досмотра, она обнаружила и изъяла у ФИО3: в чашке надетого на ней бюстгальтера - один сверток, оклеенный черной изолентой с веществом внутри (не распаковывался), ФИО3 пояснила, что в свертке находится наркотическое средство, предназначенное для сбыта. В сумке у ФИО3 она обнаружила и изъяла мобильный телефон «Айфон» в силиконовом чехле, снабженном цветами и стразами с сим – картами оператора «Теле2» и «Билайн», ФИО3 указала абонентский номер данной сим – карты: №, сообщила пароль для входа в систему телефона: 

<

***>. Также из сумки у ФИО3 изъята банковская карта «QIWI-кошелек». Изъятый сверток с веществом она упаковала в отдельный конверт, а телефон с банковской картой упаковала во второй отдельный конверт, на конвертах написала пояснительные надписи, конверты с содержимым заклеила, опечатала каждый отрезком бумаги с оттиском печати № 34, все участвующие лица поставили свои подписи на конвертах и на оттисках печатей. Ход личного досмотра она внесла в соответствующий протокол, текст которого прочла вслух, ни от кого из участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило, все расписались в протоколе (т. 2 л.д. 82-84).

Также в судебном заседании оглашались и исследовались письменные материалы дела:

- протокол личного досмотра ФИО3, согласно которому 14 сентября 2022г в период времени с 19:50 часов до 20:05 часов в помещении УМВД России по Ярославской области, по адресу: 

<

...>, сотрудником УНК УМВД России по ЯО проведен личный досмотр ФИО3, в результате которого, в находящейся при ФИО3 сумке изъяты банковская карта «QIWI Кошелек» и мобильный телефон «iPhone 6» с сим – картами «Билайн» и «TELE2», при этом ФИО3 указала пароль для входа в систему данного телефона (т. 1 л.д. 6-9);

- справка об исследовании № 22-560 от 14 сентября 2022г, согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения массой в пересчете на высушенный вид 10,352г является наркотическим средством Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 – каннабисом (марихуаной). В ходе проведения исследования было израсходовано 0,040 г сухого вещества объекта, возвращено 10,312г (т. 1 л.д. 23);

- протокол обыска от 15 сентября 2022г, согласно которому в результате обыска в жилище Т-вых по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты полимерные бесцветные пакетики с застежкой «zip-lock» (т. 1 л.д. 41-45);

- заключение эксперта № 21-1402 от 29 сентября 2022г, согласно выводам которого представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого и коричневого цветов массой в пересчете на высушенный вид 10,312 г. является наркотическим средством Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 – каннабисом (марихуаной). В процессе производства экспертизы израсходовано (уничтожено) 0,047 г сухого вещества объекта, возвращено 10,265г (т. 1 л.д. 61-63);

- результаты оперативно – розыскной деятельности в качестве доказательства по уголовному делу №, в их числе: рапорт о проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» от 14 сентября 2022г; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 15 сентября 2022г (т. 1 л.д. 73-79);

- протокол осмотра предметов (документов) от 16 сентября 2022г с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр мобильного телефона «iPhone 6», изъятого 14 сентября 2022г в ходе личного досмотра ФИО3. Осмотром установлено: в телефоне имеется установленное приложение «Telegram», где имеется переписка с абонентом «V» в период с 09.09.2022 по 13.09.2022 года при осмотре которой были обнаружены: 

- исходящее сообщение в виде фото от 10 сентября 2022г время 12:39, с изображением участка местности, а также указателем в виде точки и стрелки красного цвета, на фото имеются координаты 57.86472, 39.52996;

- входящее сообщение в виде фото от 12 сентября 2022г время 13:30, с изображением участка местности, а также указателем в виде стрелки красного цвета, на фото имеются координаты 57.69140, 39.79343;

- входящее сообщение в виде фото от 12 сентября 2022г время 13:30, с изображением участка местности, а также указателем в виде стрелки красного цвета, на фото имеются координаты 57.69141, 39.79344;

- исходящее сообщение в виде фото от 12 сентября 2022г время 20:33, с изображением участка местности, а также указателем в виде стрелки синего цвета, на фото имеются координаты 57.67555, 39.81905 (т. 1 л.д. 80-87);

- протокол осмотра места происшествия от 19 сентября 2022г с фототаблицей, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области по поручению следователя в рамках уголовного дела №, 19.09.2022 в период времени с 11:00 часов до 11:20 часов по координатам 57.67555, 39.81905 установлен и осмотрен участок местности на расстоянии около 90 метров от дома № 35 корп. 1 по Ленинградскому пр-ту г. Ярославля, на котором в земле обнаружен и изъят один сверток с веществом внутри (т. 1 л.д. 92-97);

- заключение эксперта № 21-1443 от 10 октября 2022г, согласно выводам которого, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681, под позицией: «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Масса вещества, представленного на экспертизу в свертке, составила 0,305 г. В процессе производства экспертизы израсходовано (уничтожено) 0,010 г вещества объекта, возвращено 0,295 г (т. 1л.д. 103-105);

- протокол осмотра предметов (документов) от 16 ноября 2022г с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр вещества растительного происхождения в пакете и первоначальной упаковки в виде фрагмента изоляционной клейкой ленты черного цвета, изъятого 14 сентября 2022г в ходе личного досмотра ФИО3, а также произведен осмотр свертка, оклеенного изоляционной синей лентой с находящимся внутри веществом, изъятым 19 сентября 2022г в ходе ОМП на участке местности по координатам: 57.67555, 39.81905, расположенном на расстоянии около 90 метров от д. 35 кор. 1 по Ленинградскому пр-ту г. Ярославля (т. 1 л.д. 133-139);

- протокол осмотра предметов (документов) от 10 марта 2023г с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр информации ООО «Т2 Мобайл» с приложением в виде детализации абонента № за период с 01 сентября 2022г до 18:00 14 сентября 2022г. В информации указано, что абонентский номер № зарегистрирован на ФИО3. При осмотре детализации аб. номера, установлено, что соединения абонентского номера 

<

***> зафиксированы биллинговыми станциями, а именно: 12 сентября 2022г соединения зафиксированы в г. Ярославле:14:40 – ул. Панина, в районе д. 3 кор. 5; 15:16 до 15:18 – ул. Спасская, д. 2; 15:20 – ул. Блюхера, д. 88; 15:57 – ул. Елены Колесовой, д. 7; 15:58 – ул. 2-я Иваньковская, д. 2; 15:58 – ул. Елены Колесовой, д. 7; 15:59 до 16:19 – ул. 2-я Иваньковская, д. 2; 16:40 – Тутаевской шоссе, д. 1; 16:45 до 17:27 - ул. Елены Колесовой, д. 7; 17:36 до 17:41 – Ленинградский пр-т, в районе д. 40; 17:54 – Ленинградский пр-т, д. 50; 18:04 до 18:06 – ул. Панина, д. 7б; 18:09 до 18:10 – Ленинградский пр-т, в районе д. 107; 18:22 – Ленинградский пр-т, д. 123; 18:26 до 18:30 – Ленинградский пр-т, в районе д. 107. Далее в период с 20:16 ч. 12 сентября 2022г до 15:30 ч. 14 сентября 2022г зафиксированы соединения в гор. ФИО7; 14 сентября 2022г соединения зафиксированы в г. Ярославле: 17:17 до 17:24 – ул. Труфанова, 38 к. 2; 17:30 – Ленинградский пр-т, д. 123; 17:30 – ул. Труфанова, 38 к. 2; 17:32 - Ленинградский пр-т, д. 123; 17:36 до 17:37 - Ленинградский пр-т, в районе д. 107 (т. 1 л.д. 214-223);

- протокол проверки на месте показаний ФИО3 с фототаблицей и схемами к нему (т. 1 л.д. 233-243);

- протокол проверки на месте показаний подозреваемого ФИО2 с фототаблицей и схемами к нему (т. 1 л.д. 244-253);

- протокол осмотра предметов (документов) от 03 апреля 2023г с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр банковской карты «QIWI Кошелек» и мобильного телефона «iPhone 6» IMEI – №, с сим – картами: оператора «Билайн» идентификационный номер №, оператора «TELE2» идентификационный номер №, изъятых 14 сентября 2022г в ходе личного досмотра ФИО3. В ходе осмотра телефона, в нем обнаружено следующее: 

В папке «Навигация», обнаруживаются мобильные приложения и программы: «GPS Камера» (производство фотографий с текущими географическими координатами, датой и временем); «Telegram», «Skitch» (производство скриншотов с последующим нанесением графических отметок: подписи, рисунки, стрелки и т.д.); «VPN».

В папке «Фото и видео», обнаруживаются мобильные приложения и программы: «Еxodus» (электронный кошелек для ввода и вывода криптовалюты), «MagicEraser» (инструмент для редактирования фотографий).

В папке «Фотография», обнаруживаются папка «Фото» и приложение «Камера». 

При заходе в папку «Фото», там обнаруживаются альбомы, в их числе альбом под наименованием «GPS Камера 55». В данном альбоме содержатся фотографии (56 штук) различных участков местности – «тайников» за период с 11 августа до 14 сентября 2022г включительно. 

На фотографиях за 12 сентября (в количестве 11 штук) места участков местности повторяются (то есть фото с разного расстояния), обнаружено не менее трех фотографий с различными участками местности, произведенных 12 сентября 2022г в период с 16:18 до 17:05, на всех фото указан район производства фото – г. Ярославль – Дзержинский, географические координаты не указаны. 

В альбоме «Все фото», обнаруживаются две фотографии за 14 сентября 2022г в 16:33 (полученные от пользователя «JessePinkman» 14 сентября 2022г в 16:32). Обе фотографии одного и того же участка местности (в лесопосадках: трава, деревья), но с разных расстояний (в отдаленном виде и в приближенном виде) с графическими стрелками красного цвета и точками, указывающими на точное место расположения тайника на земле. На фото (в приближенном виде) указаны координаты: 57.68294, 39.75554, указан адрес: ул. Громова, 19 Ярославль; на фото (в отдаленном виде) указаны координаты: 57.68281, 39.75535, указан адрес: ул. Громова, 19 Ярославль. Следующая фотография за 14 сентября 2022г в 17:07 – участок местности (земля, трава), на котором лежит черный сверток, координаты на фото не указаны. 

Примечание: при проверке координат 57.68294, 39.75554 и координат 57.68281, 39.75535 через программу «2GIS» на телефоне следователя, установлено место расположения тайника – участок местности в лесопосадках напротив 

<

...> на расстоянии около 120 метров от данного дома. 

В альбоме «Для Вас» обнаруживается фотография, датированная 10 сентября 2022г, на которой множество мотков изоленты различного цвета (синий, красный, зеленый, белый) и упаковки полимерных пакетиков с застежкой «zip-lоck». 

В приложении «Карты» в истории поиска (не датирована) обнаруживаются поиски адресов и координат: ул. Громова, 19; ул. Блюхера, 86; 57.69140 39.79343. 

Примечание: при проверке данных координат 57.69140 39.79343 через программу «Карты» на телефоне следователя, установлено место на участке местности в лесопосадках напротив 

<

...>. 

В мессенджере «Telegram»обнаруживаются два аккаунта пользователя данного мессенджера: 

«MachoNachos» +7960-530-12-08, @ machonachos;

«Kiss KissDaimond» +7901-170-74-71, @TiliTrali.

Обнаружены следующие чаты и группы:

Чат группы «INFONEWS». При осмотре данной группы, установлено, что это общественная группа с сообщениями интернет – магазина «AQUAYARSHOP» (он же «AQVAPARKSHOP»)(каждодневное обновление сообщений), на которую подписаны 847 подписчиков, осуществляющий продажу различных наркотических средств в разных городах РФ (размещена информация о наименовании наркотических средств, их стоимости, в каких городах есть в наличии, указаны такие города как: Ярославль, Рыбинск, ФИО9, Череповец, ФИО7, Вологда, Углич, Грязовец, ФИО10, ФИО11 – Ям и их районы). 

Кроме этого, здесь размещены сообщения с предложением трудоустройства в данный магазин на должность курьера наркотических средств, здесь указаны активные ссылки на аккаунты: 

- оператор - @AQ_PVP; 

- бот- @aqyar24_bot;

- SUPPORT - @aqtech24;

- WORK - @Yaroslove8

- CONTACTS – Ayar.cc

В сообщении за 02.09.2022 под очередным сообщением о трудоустройстве указана следующая информация:

По всем вопросам о трудоустройстве обращаться по данным контактам

Графити/листовки @AqZovsky

Курьеры @ Monterors

Водителя /Склады @Yaroslove8

Чат с «// бот» (аккаунт @photo_22_bot),датированный 10 -12 сентября 2022га. При осмотре установлено, что через данного пользователя Т-вы преобразовывали информацию об оборудованных ими тайниках, после чего данную информацию направляли своему куратору.

Чат с пользователем «V» (аккаунт @monterors), датирован 9-13 сентября 2022г. 

При осмотре данного чата установлено, что он приватный между пользователем «V» и ФИО2 Через данного пользователя, ФИО7 трудоустроился в интернет – магазин «AQUAYARSHOP» (он же «AQVAPARKSHOP») на должность курьера наркотических средств, пользователь «V» провел обучение ФИО7 (указал, какие необходимо установить программы на телефоне, разъяснил правила оборудования тайников с наркотиками, как делать к ним описание, какая оплата предусмотрена за указанную деятельность и т.д.), выдает тайник с партией наркотика, ФИО7 оборудует тайники с наркотиком, информацию о месте нахождения которых направляет «V». При осмотре данного чата обнаружено, что ФИО7 вступил в преступный сговор с пользователем «V» на совместный незаконный сбыт наркотических средств в период с 17:36 ч. 09 сентября 2022г до 14:59 ч. 10 сентября 2022г в этот период пользователь «V» произвел обучение ФИО7. 12 сентября 2022г в 13:30 ч. пользователь «V» направил ФИО7 координаты тайника с партией наркотического средства (57.69140, 39.79343), оборудованного на участке местности в лесопосадках напротив дома № 84 по ул. Блюхера г. Ярославля, на расстоянии около 110 метров от данного дома, указав, что в тайнике 3 шт по 0,3 г. ФИО7 забрал наркотики из тайника в 15:16 ч. 12 сентября 2022г, и в этот же день 12 сентября 2022г до 17:33 ч. оборудовал три тайника в Дзержинском районе г. Ярославля, информацию о которых (в виде интернет – ссылок и одного фото под последней ссылкой) в 20:33 ч. 12 сентября 2022г ФИО7 направил «V», один из тайников он оборудовал по координатам 57.67555, 39.81905, на участке местности в лесопосадках на расстоянии около 90 метров от дома № 35 кор. 1 по Ленинградскому пр-ту г. Ярославля. 

Чат с пользователем «JessePinkman» (аккаунт @yarky_777), датирован 14 сентября 2022г (ранние сообщения отсутствуют) 

Примечание: аккаунт на данного пользователя ФИО2 указал пользователь «V» 13 сентября 2022г в 21:25, сообщив, что это аккаунт куратора, с которым ФИО7 теперь нужно работать (т. 2 л.д. 1-80);

- протокол осмотра предметов (документов) от 10 апреля 2023г с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр полимерных бесцветных пакетиков с застежкой «zip-lock» и полосой красного цвета в верхней части, размером 6х4 мм, в количестве 71 шт., изъятых 15 сентября 2022г в ходе обыска в жилище Т-вых по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 85-88).

Проанализировав и оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых ФИО2 и ФИО3 в объеме, указанном в приговоре. Вина подсудимых ФИО2 и ФИО3 нашла свое подтверждение в показаниях ФИО13, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4, данных ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании. Показания свидетелей подробны, последовательны, стабильны, правдивы, соответствуют письменным материалам уголовного дела, исследованным в суде: материалам ОРД, протоколам досмотра, обыска, осмотра вещественных доказательств, справкам об исследовании и заключениям экспертиз. Результаты оперативно-розыскной деятельности получены в полном соответствии с требованиями закона и надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела. 

Показания указанных выше лиц суд берет за основу обвинительного приговора, поскольку не доверять им у суда оснований не имеется. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности данных лиц в исходе дела, а также обстоятельств, которые могли бы повлиять на объективность их показаний, как и обстоятельств, которые давали бы основания полагать, что они оговаривают подсудимых ФИО2 и ФИО3, судом не установлено. Также за основу обвинительного приговора суд берет и показания подсудимых ФИО2 и ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, но в той части, в которой они не противоречат указанным выше доказательствам. 

Все доказательства, положенные в основу приговора, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. 

Заключения экспертиз, имеющихся в материалах дела и исследованных в судебном заседании, проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, на основании полного объема представленных документов, в надлежащих экспертных учреждениях. Выводы экспертных заключений научно обоснованы, надлежащим образом мотивированы, каких-либо оснований сомневаться в их правильности не имеется.

Указанные доказательства в соответствии со статьями 87, 88 УПК РФ соответствуют принципу относимости, допустимости и достоверности. Указанные доказательства в их совокупности достаточны для признания виновности подсудимых ФИО2 и ФИО3 в инкриминируемых им деяниях.

При установленной вине суд квалифицирует действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 по пунктам «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, так как они совершили незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, и по части 3 статьи 30, пунктам «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, так как они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Давая правовую оценку действиям подсудимых необходимо учесть тот факт, что исследованные доказательства с безусловностью свидетельствуют о действиях подсудимых ФИО2 и ФИО3 с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств. Так в частности судом при квалификации действий подсудимых учитывается пункт 13 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 30 июня 2015г № 30 «О внесении изменений в Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006г № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами », согласно которого под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д. 

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Кроме того, действия подсудимых верно квалифицированы по признаку «группой лиц по предварительному сговору». Об этом свидетельствует тот факт, что между подсудимыми и неустановленным лицом имело место распределение ролей в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах. Подобная согласованность действий подсудимых и неустановленного лица, по мнению суда, была бы невозможна без наличия между соучастниками предварительного сговора, при этом действия одного из них охватывались умыслом других соучастников, каждый из них выполнял отведенную ему роль с целью достижения единого преступного результата, о наличии предварительного сговора до начала совершения объективной стороны преступления, о распределении ролей, рассказывал и сам подсудимый на предварительном следствии, не отрицал вышеуказанных действий совместно с неустановленным лицом и в ходе судебного разбирательства. Исследованными в судебном заседании доказательствами подтверждается умысел подсудимых на совершение незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, в числе и в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, что следует, в том числе, из общего числа веса наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта. Конкретные и слаженные действия соучастников, несмотря на роль и степень участия каждого, носили целенаправленный и взаимодополняющий друг друга характер, были направлены на достижение единого результата.

В соответствии с пунктом 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006г № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в редакции Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 июня 2015г № 30), если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию, и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

В действиях подсудимых по эпизоду с наркотическим средством – каннабис (марихуана), усматривается неоконченный состав преступления в форме покушения, поскольку своими действиями они выполнили все необходимое для достижения преступного результата, однако довести до конца преступный умысел не смогли по независящим от них обстоятельствам. В момент события преступления, связанного с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, действия подсудимых были выявлены компетентными органами в рамках проводимого ОРМ «наблюдение», наркотические средства, предназначенные для сбыта, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, в связи с чем не могли быть доступны для наркопотребителя.

Вид и масса наркотических средств определены экспертным путем. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, наркотическое средство каннабис (марихуана), относятся к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, либо психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством, либо психотропным веществом.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012г № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,305 грамма, относится к значительному размеру; количество наркотического средства – каннабиса (марихуаны), массой в пересчете на высушенный вид 10,352 грамма, относится к значительному размеру.

В соответствии с некоторыми положениями Пленума ВС РФ, постановления от 15 декабря 2022г № 37 « О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях совершенных с использованием электронных или информационно – телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» следует, что преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. 

По указанному признаку квалифицируется совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет" (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства). Доступ к электронным или информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети "Интернет", может осуществляться с различных компьютерных устройств, технологически предназначенных для этого, с использованием программ, имеющих разнообразные функции (браузеров, программ, предназначенных для обмена сообщениями - мессенджеров, специальных приложений социальных сетей, онлайн-игр, других программ и приложений). При квалификации действий лиц как совершенных с использованием данных сетей необходимо установить, какие именно компьютерные устройства и программы использовались и какие действия совершены с их помощью. 

Так судом достоверно установлен факт использования участниками группы лиц по предварительному сговору в ходе осуществления своей незаконной деятельности по реализации наркотических средств с использованием Интернет-ресурсов. При этом подсудимые ФИО2 и ФИО3 не отрицали, что они, начиная с определенного периода времени, с использованием информационно-коммуникационных сетей, включая приложение «Telegram» и сеть «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, забирали из тайников наркотические средства, которые распространял путем помещения в другие тайники, о местах, которых должен был сообщать неустановленному лицу. 

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых:

- ФИО2, ранее не судимого, полностью признавшего свою вину; в содеянном раскаявшегося; удовлетворительно характеризуемого по месту жительства участковым уполномоченным полиции (т. 2 л.д. 142); трудоустроенного неофициально; на учете у врача-нарколога и психиатра не состоящего. 02 декабря 2021г проходил стационарное лечение в ГБУЗ ЯО «ЯОКНБ» (т. 2 л.д. 137, 138, 140). Также при назначении наказания суд учитывает состояние здоровья ФИО2, заключение врачебной комиссии ГБУЗ ЯО «ЯОКНБ» от 02 февраля 2023г, 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 184-187).

Отягчающих обстоятельств у ФИО2 судом не установлено.

Смягчающими обстоятельствами ФИО2 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО2, оказание помощи своей супруге в воспитании ее малолетнего ребенка от предыдущего брака, нахождение супруги ФИО3 в состоянии беременности, оказание помощи своим родственникам, а также в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в связи с чем при назначении наказания применяет правила части 1 статьи 62 УК РФ.

- ФИО3, ранее не судимой, полностью признавшей свою вину; в содеянном раскаявшейся; удовлетворительно характеризуемой по месту жительства участковым уполномоченным полиции (т. 2 л.д. 195); трудоустроенной неофициально; на учете у врача-нарколога и психиатра не состоящей (т. 2 л.д. 189, 190, 191, 192, 193, 194). Также при назначении наказания суд учитывает состояние здоровья ФИО3, заключение врачебной комиссии ГБУЗ ЯО «ЯОКНБ» от 10 ноября 2022г, 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 70). 

Отягчающих обстоятельств у ФИО3 судом не установлено.

Смягчающими обстоятельствами ФИО3 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО3, находящейся в состоянии беременности, состояние здоровья ее близких родственников, оказание помощи своим родственникам, а также в соответствии с пунктами «г» «и» части 1 статьи 61 УК РФ – наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей: сыновей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в связи с чем при назначении наказания применяет правила части 1 статьи 62 УК РФ.

Позицию подсудимых ФИО2 и ФИО3 о том, что преступления совершены ими в связи с тяжелым материальным положением, суд находит надуманной. В связи с чем, основания для признания смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с пунктом «д» части 1 статьи 61 УК РФ - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, отсутствуют.

При назначении наказания по эпизоду с наркотическим средством – каннабис, суд применяет в отношении подсудимых правила части 3 статьи 66 УК РФ, поскольку имеет место неоконченный состав преступления.

В соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Поэтому суд при назначении наказания подсудимым руководствуется объективной оценкой, как совершенных преступлений, так и личности подсудимых, также учитывает, как назначенное наказание повлияет на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи, на их социальное и имущественное положение.

Суд назначает наказание подсудимым соразмерное совершенным им деяниям. Характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, данные о личности подсудимых, позволяют суду сделать вывод о назначении им наказания, связанного с реальным лишением свободы, а не какого-либо иного. 

Из материалов данного дела и пояснений ФИО3 усматривается, что она является матерью сыновей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д. 200, 202), ограничена в правах в отношении одного ребенка, а также то, что в настоящее время беременна общим с ФИО2 ребенком. Установлено, что старший сын ФИО4 проживает в семье своего биологического отца, младший сын ФИО5 в связи с имеющимся заболеванием находится в интернате. Биологические отцы у мальчиков разные. Семья отца ФИО4 надлежащим образом осуществляет родительские обязанности, имеет намерение лично осуществлять заботу о воспитании сына. Имеются также другие близкие родственники со стороны детей, которые могут заниматься их воспитанием. То есть малолетние дети находятся под присмотром, за ними осуществляется должный уход, они не обделены вниманием, их воспитанием занимаются близкие родственники. 

Учитывая вышеизложенное, а также то, что ФИО3 совершила преступления, относящиеся к категории особо тяжких, в период рассмотрения данного уголовного дела, находясь на свободе, продолжала употреблять наркотические средства и заниматься их сбытом, за что в отношении нее в рамках другого уголовного дела была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, суд не находит оснований для применения в отношении нее правил части 1 статьи 82 УК РФ, то есть отсрочки в отношении ФИО3 исполнения приговора до достижения младшим ребенком возраста четырнадцати лет. Тем более, что при назначении наказания в виде реального лишения свободы судом учтены наличие несовершеннолетних детей и условия жизни семьи подсудимой.

Суд не находит оснований для применения подсудимым ФИО3 и ФИО2 дополнительного наказания, предусмотренного санкцией части 3 статьи 228.1 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии с пунктом 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015г №58 «О практике назначения судами Российской Федерации», если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким образом по эпизоду с наркотическим средством каннабис (марихуана), суд не применяет подсудимым при назначении наказания правила статьи 64 УК РФ.

Вместе с тем, смягчающие вину обстоятельства: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимых и их близких родственников, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, суд признает исключительными для применения при назначении наказания подсудимым по эпизоду с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным N-метилэфедрона, правил статьи 64 УК РФ.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО2 суд назначает исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО3 суд назначает исправительную колонию общего режима.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ по делу не имеется. Также суд не находит оснований для применения правил статьи 73 УК РФ. 

Срок наказания ФИО2 и ФИО3 суд исчисляет с момента вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018г №186-ФЗ) ФИО2 необходимо зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 20 ноября 2023г до момента вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018г №186-ФЗ) ФИО3 необходимо зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 20 ноября 2023г до момента вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктами «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по пунктам «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ в виде Пяти лет лишения свободы;

- по части 3 статьи 30, пунктам «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ в виде Четырех лет лишения свободы.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно определить к отбытию ФИО2 наказание в виде Шести лет Шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктами «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по пунктам «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ в виде Четырех лет лишения свободы;

- по части 3 статьи 30, пунктам «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ в виде Трех лет Шести месяцев лишения свободы.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно определить к отбытию ФИО3 наказание в виде Пяти лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 и ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, взяв ФИО2 и ФИО3 под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО2 и ФИО3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018г №186-ФЗ) ФИО2 необходимо зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 20 ноября 2023г до момента вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018г №186-ФЗ) ФИО3 необходимо зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 20 ноября 2023г до момента вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона в одном свертке, массой 0,295 г, наркотическое средство – вещество растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной) массой 10,265 г в одном пакете и первоначальная упаковка в виде фрагмента изоляционной клейкой ленты черного цвета, полимерные бесцветные пакетики с застежкой «zip-lock» и полосой красного цвета в верхней части, размером 6х4 мм, в количестве 71 шт., сданные в камеру хранения наркотических средств УМВД России по Ярославской области; уничтожить;

- банковскую карту «QIWI Кошелек» №; мобильный телефон «iPhone 6» IMEI – №, с сим – картами: оператора «Билайн» идентификационный №, оператора «TELE2» идентификационный №G, сданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Ярославской области, выдать родственникам ФИО3 и ФИО2 или иным лицам по их указанию, в случае отказа принять – уничтожить;

- детализацию ООО «Т2 Мобайл» абонента № за период с 01 сентября 2022г до 18:00 14 сентября 2022г, сданную в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Ярославской области, хранить при материалах дела.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г. Ярославля в течение 15 дней со дня провозглашения, осужденными к реальному лишению свободы в тот же срок, но с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённые вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Для участия в заседании суда апелляционной инстанции осужденные должны указать о своем желании в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора или жалобе другого лица в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление, в течение 15 суток со дня вручения копии приговора либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. Осужденные вправе поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденным необходимо сообщить в письменном виде в Дзержинский районный суд г. Ярославля в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы либо возражений на представление или жалобы других лиц. 

Судья М.В. Чипиленко